
ROMALDINI EMANUELE ASSESSORE P

Oggetto: DESTINAZIONE PROVENTI SANZIONI ALLE VIOLAZIONI AL
CODICE DELLA STRADA ANNO 2019

BOTTICELLI SANDRO

PIATANESI PAOLO ASSESSORE A

SINDACO

Assiste il SEGRETARIO ROBERTA BISELLO

Il Sindaco Sig. SANDRO BOTTICELLI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la

seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.

P

   COMUNE DI GAGLIOLE
PROVINCIA DI MACERATA

        Piazza Matteotti, 1 – CAP 62022 – Tel. 0737.641184 – Fax 0737.642434 – P.I. 00268590437

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  5  del  31-01-2019

L'anno  duemiladiciannove il giorno  trentuno del mese di gennaio alle ore 14:00, la Giunta

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza.

DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 31-01-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI GAGLIOLE



Registro proposte 7

 Premesso che:
- il comma 564  dell’unico articolo della legge  finanziaria  2007 interviene a modificare  l’art.
208 del DLGS 285/1992  (nuovo codice della strada ) introducendo  il comma 4-bis che
dispone  che la quota dei proventi delle sanzioni amministrative  pecuniarie  per violazione
previste dal presente codice,  annualmente destinata  con delibera  di Giunta di giunta  al
miglioramento  della circolazione sulle strade, possa essere destinata  ad assunzioni stagionali
a progetto nelle  forme   di contratto  a tempo determinato  o a forme flessibili di lavoro.

- Gli Enti locali, con  il novellato  art. 208 del codice della strada, hanno quindi  a
disposizione  un’ulteriore  possibilità di utilizzare  gli introiti   derivanti dalle sanzioni
amministrative  pecuniarie  delle contravvenzioni  stradali, destinandoli, per la parte
vincolata, alle assunzioni  stagionali  e a progetto;

- l'articolo 208, comma quarto, del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285,  e successive
modifiche  ed integrazioni, recante disposizioni per il nuovo codice della strada, definisce i
criteri per l'utilizzo degli introiti derivanti dalle sanzioni amministrative pecuniarie previste
dal decreto stesso;

- ai sensi del predetto comma 4, una quota pari al 50% dei proventi per sanzioni per violazioni
al codice della strada è devoluta alle seguenti finalità : studi, ricerche e propaganda ai fini
della sicurezza stradale, miglioramento della circolazione sulle strade, redazione di piani
urbani del traffico veicolare, potenziamento e miglioramento della segnaletica stradale e
fornitura di mezzi tecnici necessari per i servizi di polizia stradale, nonché al miglioramento
della circolazione sulle strade, al potenziamento e al miglioramento della segnaletica stradale
e alla redazione dei piani di cui all'articolo 36, alla fornitura di mezzi tecnici necessari per i
servizi di polizia stradale e alla realizzazione di interventi a favore della mobilità ciclistica
nonché , in misura non inferiore al 10% della predetta quota, a interventi per la sicurezza
stradale, in particolare a tutela degli utenti deboli: bambini, anziani, disabili, pedoni e
ciclisti
;

-ai sensi del comma 4-bis dell'articolo 208 del richiamato decreto legislativo 285/1992, così
come modificato dall'art. 1, comma 564, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, prevede che la
quota dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni previste dal
presente codice, annualmente destinata con delibera di giunta al miglioramento della
circolazione sulle strade, può essere destinata ad assunzioni stagionali a progetto nelle forme
di contratti a tempo determinato e a forme flessibili di lavoro;

Tenuto conto:
- che la quota dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni previste dal
codice della strada deve essere determinata annualmente con apposita deliberazione della
giunta comunale;

- che l'art. 208, comma 4, stabilisce inoltre che la determinazione della devoluzione dei
proventi alle suindicate finalità sia comunicata al Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti
da parte delle province e dei comuni con popolazione superiore a 10 mila abitanti;

DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 31-01-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI GAGLIOLE



Visto:
- l'articolo 393 del regolamento di esecuzione del codice della strada emanato con decreto del
Presidente della Repubblica 16 dicembre 1992,  n. 495 secondo il quale gli enti locali sono
tenuti a iscrivere nel bilancio annuale un apposito capitolo di entrata e di uscita dei proventi a
essi spettanti a norma dell'art. 208 del codice con obbligo, per le somme introitate e per le
spese effettuate;

Considerato:
- che  per la parte  del bilancio di previsione si  prevede per le entrate  uno stanziamento
iniziale di Euro  60.000,00 relativo al gettito presunto per sanzioni amministrative pecuniarie
per violazioni alle norme del codice della strada;

Accertato:
- che risulta pertanto necessario determinare fin da ora la prevedibile entrata per sanzioni
amministrative pecuniarie che saranno accertate dal comune nell'anno 2019 e determinare le
quote da destinarsi alle finalità previste dal secondo e quarto comma dell'articolo 208 del
codice della strada, per la loro iscrizione nel bilancio annuale di previsione per l'esercizio
finanziario 2019;

Rilevato:
- che nella parte spesa del bilancio di previsione 2019 sono previsti interventi relativi alle
finalità indicate dalla normativa di riferimento;

- che è intenzione di questa amministrazione destinare una parte delle risorse derivanti da
sanzioni per violazione del codice della strada al potenziamento dei programmi indicati nel
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.)  per il triennio 2019-2021 e relativi al
miglioramento della circolazione stradale;

Ritenuto di poter determinare la destinazione della quota dei proventi per sanzioni alle
violazioni del codice della strada dell'anno 2019 come di seguito indicato;

Visto il vigente statuto comunale;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 49 del decreto legislativo n. 267/2000 sono stati richiesti e
formalmente acquisiti agli atti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile
del presente atto, espressi dal responsabile del servizio interessato;
visto  il  Dlgs  267/2000;

 PROPONE

Di approvare la seguente destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative1)
pecuniarie per le violazioni previste dal codice della strada, stimati per l'esercizio
finanziario 2018 in  €. 60.000,00 ;

Spese Funzionamento  servizio  Polizia Municipale             €       34.000,00a)
Potenziamento e miglioramento segnaletica  stradale  €       12.000,00b)
Sicurezza stradale                  €       14.000,00c)

2) Di trasmettere il presente atto al ministero delle infrastrutture e dei trasporti ai sensi del
quarto comma dell'articolo 208 del decreto legislativo 30/4/1992, n. 185, a cura del servizio
programmazione e controllo di gestione;
3) Di demandare  all’ufficio affari generali  l’adozione  di tutti  gli atti  conseguenti.

DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 31-01-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI GAGLIOLE



PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Sotto la propria responsabilità:
parere favorevole per quanto concerne la regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.

Lgs. 267/2000, e successive modifiche ed integrazioni

Gagliole, 31-01-2019

4) Di dichiarare, stante l’urgenza, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.
134 comma 4 del DLGS 267/2000;

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Sotto la propria responsabilità:
parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs.

267/2000, e successive modifiche ed integrazioni

Gagliole, 31-01-2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  PAOLO PAOLETTI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 31-01-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI GAGLIOLE

F.to PAOLO PAOLETTI



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione,
predisposto dal  Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il
presente atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi,
di deliberare in merito;

      Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla
competenza per l’adozione del presente atto;

      Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo
quanto disposto dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;

      Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità
dell’atto alle norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2,
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000;

Con votazione favorevole unanime, espressa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- di approvare il documento istruttorio che, allegato alla deliberazione, forma parte
integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di
dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.”

DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 31-01-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI GAGLIOLE



LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to SANDRO BOTTICELLI F.to ROBERTA BISELLO

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto responsabile del servizio certifica che copia della  presente  deliberazione
viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   istituzionale di questo Comune
(www.comune.gagliole.sinp.net) dal              15-02-2019       per 15 giorni consecutivi, ai
sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente comunicato ai
Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Paolo Paoletti

ESECUTIVITÀ
___________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Gagliole, 15-02-2019

DELIBERA DI GIUNTA n. 5 del 31-01-2019  -  pag. 6  -  COMUNE DI GAGLIOLE

http://www.comune.gagliole.sinp.net

